
 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Oggetto: Calascio (AQ) – Chiesa di San Nicola di Bari - Lavori di consolidamento e restauro – Fondi programmazione 
ordinaria poliennale – Programma stralcio annualità 2018 – Finanziamento con Delibera CIPE n. 112 del 22/12/2017.     
CUP:  F23G18000420001 . 
 

Determina a contrarre per l' affidamento dell’incarico  per la redazione della Relazione Geologica e 
delle indagini di prospezioni sismiche (finalizzata anche all’acquisizione dell’autorizzazione sismica). 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
visto il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104 recante: “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 
riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del 
turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la 
revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e 
per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni,” convertito, con modificazioni, in 
legge 18 novembre 2019, n. 132;  
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019 n° 169 recante: “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
visto  il decreto ministeriale MiBACT 28 gennaio 2020, rep. 21; 
visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  per quanto attiene alle parti ancora in vigore; 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici; 
vista la nota prot. n. 761 del 27/2/2020 del Segretariato Regionale MIBACT per l’Abruzzo, con la quale l’arch. 
Giuseppe Maurizio La Morticella ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 
considerato che l’importo del finanziamento è di € 598.000,00 per i lavori e l’importo di € 72.000 per progettazione; 
rilevato l’interesse storico artistico della chiesa di San Nicola di Bari situata nel centro storico del paese; 
considerato lo stato di notevole danneggiamento del bene; 
considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a) del più volte citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dispone, nello specifico, che 
per i lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore a 40.000 euro le Stazioni Appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
visto l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 50/2016, come modificato del decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
il quale, nel disporre che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”, stabilisce, altresì, che “nella procedura di cui all’art.36, comma 2, 
lettera a), la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le modalità di 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti”;  
considerata la relativa complessità del presente intervento; 
ritenuto necessario per quanto sopra riportato procedere all'affidamento dell’incarico per la redazione della 
Relazione Geologica e di appropriate indagini di prospezioni sismiche, della chiesa San Nicola di Bari in Calascio (AQ); 

SR-ABR|05/10/2020|DETERMINA 61



 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

visto il Regolamento interno di cui all’Ordine di Servizio Rep. n. 2 del 17/10/2019, recante: “Disciplina delle 
procedure di affidamento di appalti di forniture, servizi e lavori d’importo inferiore a 40.000 euro”; 
viste le richieste per la migliore offerta formulate con nota prot. n. 2556  del 20/08/2020, indirizzata al Dott. Fabrizio 
Petrini, Via Ugo La Malfa, 15 - Pescara (PE),  con nota prot. n. 2555 del 20/08/2020, indirizzata al Dott. Dott. Donato 
Letta, via delle Azalee ,40 - Avezzano (AQ), con nota prot. n. 2554 del 20/08/2020, indirizzata al Dott. Luca Di Matteo, 
via I. Silone, 3 -  Spoltore (PE); 
considerato che è pervenuta solo l’offerta del Dott. Fabrizio Petrini Via Ugo La Malfa, 15 - Pescara (PE) protocollata 
in data 01/09/2020 con n. 2662 che offre un ribasso del 35% da applicarsi sull’importo stabilito per la redazione della 
relazione geologica e per le indagini geologiche e di prospezione sismica al netto degli oneri della sicurezza pari a € 
11.970,01 e che pertanto corrisponde all’importo ribassato di € 7.780,51 a cui  si aggiungono gli oneri della sicurezza 
di € 210,85 ai quali non si applica il ribasso, per un totale di € 7.991,36 oltre IVA e oneri di legge, che risulta essere 
l’unica offerta della consultazione effettuata; 
considerato che la migliore offerta presentata risulta quindi quella del Dott. Fabrizio Petrini, Via Ugo La Malfa, 15 - 
Pescara (PE) che offre un ribasso del 35% sulla parcella base e sulle indagini, per l’affidamento dell’incarico 
professionale per la redazione della relazione geologica e delle indagini di prospezioni sismiche (finalizzata anche 
all’acquisizione dell’autorizzazione sismica) della chiesa di San Nicola di Bari in Calascio (AQ), per un importo pari ad 
€ 7.991,36 oltre IVA e oneri di legge;                       
considerato che l’importo delle indagini è sotto la soglia di € 40.000,00; 
sentito il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Giuseppe M. La Morticella, il quale ritiene il suddetto importo 
di € 7.991,36 congruo; 
al fine di svolgere l’incarico di cui trattasi con maggiore speditezza, efficacia ed economicità; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare l’incarico per l’esecuzione della redazione della Relazione Geologica e di appropriate indagini di 
prospezioni sismiche (finalizzata anche all’acquisizione dell’autorizzazione sismica), dell’intervento di consolidamento 
e restauro della chiesa di San Nicola di Bari in Calascio (AQ), per un importo pari ad € 7.991,36 oltre IVA e oneri di 
legge al Dott. Fabrizio Petrini, Via Ugo La Malfa, 15 - Pescara (PE) – P. I. 01623020680, quale incarico necessario per 
acquisire tutte le autorizzazioni necessarie per la predisposizione degli interventi; 
2. Di ritenere congrua la proposta di migliore offerta  pari all’importo € 7.991,36, oltre l’I.V.A. e/o altre imposte di 
legge; 
3. Di precisare che il fine che si intende perseguire: 
- è quello di procedere all’esecuzione dell’incarico per la redazione della Relazione Geologica e di appropriate indagini 
di prospezioni sismiche (finalizzata anche all’acquisizione dell’autorizzazione sismica), quale adempimento previsto 
per l’attuazione dell’intervento di consolidamento e restauro della chiesa di San Nicola di Bari in Calascio (AQ); 
- le clausole essenziali sono: modalità di esecuzione del contratto, termine per l'esecuzione della prestazione, 
cauzione; 
- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di scrittura privata; 
- di impegnare la spesa presunta di € 7.991,36, oltre l’I.V.A. e/o altre imposte di legge, attraverso l’utilizzo delle 
somme previste dalla Deliberazione C.I.P.E. n. 112 del 22/12/2017 - Programma stralcio annualità 2018;  
4.  La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio; 
5. Che il servizio di cui trattasi, che avrà durata per tutto il periodo di tempo occorrente per il completamento del 
servizio, sarà regolato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata; 
6. In ossequio al principio di trasparenza di cui all’art.29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente determina a contrarre 
sarà pubblicata nel sito web istituzionale. 

 
                                                         IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 (Arch. Stefano D’AMICO) 


		2020-10-02T11:17:27+0000
	D'AMICO STEFANO




